
 

 
№  184                                  от 1 марта 2021 года  
 

 

 

О проведения районного конкурса  

«Лучшая программа развития школы» в 2020-2021 году 

 

 

В целях реализации годового плана реализации мероприятий, направленных на 

повышение качества образования в 2020-2021учебном году  

ПРИК АЗ ЫВ АЮ :  

1. Утвердить Положение проведения районного конкурса «Лучшая программа 

развития школы»     в 2020 -2021 учебном году (далее – Конкурс) (Приложение).  

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

начальника МУ «Отдел образования» Хазиеву А.Н. 

 

 

 

Начальник  МКУ «Отдел образования» 

исполнительного комитета   

Мамадышского  муниципального района                                 И.Н. Габдрахманов  
 

 

  

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

МАМАДЫШ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫНЫҢ 

«МӘГАРИФ БҮЛЕГЕ» КАЗНА 

МУНИЦИПАЛЬ УЧРЕЖДЕНИЕСЕ 
422190 Мамадыш шэһэре, Совет урамы, 2нче йорт 

тел. 3-34-32; тел/факс 3-29-86 

е-mail: mamadyshroo@mail.ru 
https://edu.tatar/ru/mamadysh/mamadysh 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ  «ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ» 

ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА 

МАМАДЫШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 
422190 г. Мамадыш, ул Советская д.2 

тел. 3-34-32; тел/факс 3-29-86 

е-mail: mamadyshroo@mail.ru 
https://edu.tatar/ru/mamadysh/mamadysh 

 

 

mailto:mamadyshroo@mail.ru
https://edu.tatar/ru/mamadysh/mamadysh
mailto:mamadyshroo@mail.ru
https://edu.tatar/ru/mamadysh/mamadysh


ПОЛОЖЕНИЕ 

проведения районного конкурса «Лучшая программа развития школы»    

в 2020-2021 году 

 

1. Общие положения 

 

Настоящий Порядок проведения муниципального конкурса «Лучшая программа 

развития школы» в 2020-2021 учебном году. 

Тема конкурса: «Школа сегодня и завтра. Программа развития школы». 

Порядок устанавливает перечень документов и материалов, предъявляемых для 

участия в конкурсе, структуру конкурсных испытаний, формат их проведения и критерии 

оценивания. 

 

2. Представление документов и материалов для участия в конкурсе 

 

2.1. Кандидаты на участие должны до 1 апреля подать заявку в МКУ «Отдел 

образования» и направить конкурсные материалы на электронный адрес Отдела 

образования. 

 Представляя материалы, автор тем самым дает согласие на использование 

предоставленных персональных данных для целей конкурса 

 Конкурс проводится в два тура: 

• первый (заочный) тур — эссе по теме конкурса 

• второй (очный) тур — предъявление управленческого опыта (презентация 

программы развития школы). 

 Первый (заочный) тур проводится в два этапа: 

• на первом этапе (1 апреля – 10 апреля) производится предварительная оценка 

представленных на конкурс материалов группой членов жюри. 11 апреля сообщаются 

участники, допущенные ко второму этапу конкурса; 

• на втором этапе (1 мая – 10 мая) участники, к нему допущенные представляют 

программу развития школы. По итогам второго этапа определяется победитель и призёры 

конкурса 

 

3. Структура конкурсных испытаний, формат их проведения и критерии их 

оценки 

 

Конкурс проходит в два тура: заочный и двухэтапный очный. 

Отборочный (заочный) тур включает 1 конкурсное испытание: «Школа сегодня и 

завтра» (срок до 1 апреля текущего года) написание эссе и предоставление его в отдел 

образования 

Формат конкурсного испытания: эссе (до 15 страниц печатного текста формата А4: 

 шрифт - Times New Roman, 

 межстрочный интервал – 1,5, 

 межбуквенный интервал – обычный, 

 цвет шрифта черный, 

 размер шрифта –кегль 12, 

 размеры полей: правое – 10 мм, верхнее и нижнее – 20 мм, левое – 30 мм), 

Оценка выполнения конкурсного задания осуществляется по 5 критериям. 

Соответствие конкретному показателю оценивается качественно и переводится в 

баллы в соответствии с таблицей. 

 

 



Критерий Работа участника 

соответствует 

критерию 

Балл Весовой 

коэффициент 

критерия 

Суммарный 

балл 

Дан контекст деятельности 

ОУ с учетом анализируемой 

проблемы 

Да 3 

4 

12 

Скорее да, чем нет 2 8 

Скорее нет, чем да 1 4 

Нет 0 0 

Описаны проблемы в 

деятельности руководителя в 

рамках заданной темы и 

управленческие действия, 
позволившие разрешить 

указанные противоречия 

Да 3 

6 

18 

Скорее да, чем нет 2 12 

Скорее нет, чем да 1 6 

Нет 0 0 

Описаны принятые 
управленческие решения, их 

основания и дан критический 

анализ получившихся 
результатов 

Да 3 

6 

18 

Скорее да, чем нет 2 12 

Скорее нет, чем да 1 6 

Нет 0 0 

Присутствует личная 

позиция автора, рефлексия 
различных аспектов 

собственной управленческой 

деятельности, критичность 
мышления 

Да 3 

6 

18 

Скорее да, чем нет 2 12 

Скорее нет, чем да 1 6 

Нет 0 0 

Представленный материал 

оригинален, изложен живым 
и образным 

профессиональным языком 

без излишней научности 

Да 3 

3 

9 

Скорее да, чем нет 2 6 

Скорее нет, чем да 1 3 

Нет 0 0 

Максимально возможное количество баллов 75 

 
В случае если участников менее 10 – все допускаются ко второму испытанию 

 Очный тур 

Первый этап финального (очного) тура включает 1 конкурсное испытание – презентацию 

программы развития школы 
Цель: демонстрация управленческого мастерства в видении стратегических задач российского 

образования, актуальных проблем и предложение вариантов решения возникающих при этом задач. 

Формат конкурсного испытания: презентация- представление директора и управленческой команды 
Регламент: выступление участника – 15 минут, ответы участника на вопросы жюри – до 5 мин. 

Оценка выполнения конкурсного задания осуществляется по следующим критериям: 

- фиксация осмысления мировых тенденций и федеральных, региональных, муниципальных 

инициатив в сфере образования; 

- обозначение позиции по отношению формирования образовательной стратегии организации; 

- фиксация приоритетов в использовании различных ресурсов (человеческих, материальных, 

информационных) в целях реализации программы развития организации; 

- непротиворечивость высказанных предложений с нормативно-правовыми основами 

деятельности образовательных организаций; 

- культура публичного выступления, логичность и образность речи,        харизматичность. 

Максимальное количество баллов - 200 

Оценка выполнения конкурсного задания осуществляется по выставленным баллам. После этого из 

результатов двух испытаний формируется протокол. 



Протокол результатов проведения 

муниципального конкурса «Лучшая программа развития школы»    

в 2020-2021 году среди образовательных учреждений Мамадышского муниципального 

района от 10 мая 2021 г. 

 

№ Школа Количество баллов 

1.  СОШ № 1                                           188 призёр 

2.  Лицей №2 195 победитель 

3.  СОШ №3 192 призёр 

4.  СОШ №4 186 призёр 

5.  Красногорская СОШ 181 участник 

6.  Большешиинская СОШ 165 участник 

7.  Дюсьметьевская СОШ 187 участник 

8.  Зверосовхозская СОШ 187 участник 

9.  Зюринская СОШ 181 участник 

10.  Катмышская СОШ 177 участник 

11.  Кляушская СОШ 195 участник 

12.  Куюк – Ерыксинская СОШ 187 участник 

13.  Нижнеошминская СОШ 187 участник 

14.  Нижнесуньская СОШ 181участник 

15.  Нижнеякинская СОШ 176 участник 

16.  Омарская СОШ 165 участник 

17.  Олуязский лицей 187 участник 

18.  Сокольская СОШ 187 участник 

19.  Среднекирменская СОШ  186 участник 

20.  Тавельская СОШ 177 участник 

21.  Таканышская СОШ 105 участник 

22.  Усалинская СОШ 187 участник 

23.  Шадчинская СОШ 183 участник 

24.  Албайская ООШ 187 участник 

25.  Верхнеошминская ООШ 177 участник 

26.  Верхнесуньская ООШ 125 участник 

27.  Владимировская ООШ 189 участник 

28.  Гришкинская ООШ 181участник 

29.  Кемеш – Кульская ООШ 177 участник 

30.  Малокирменская ООШ 185 участник 

31.  Малосуньская ООШ 187 участник 

32.  Никифоровская ООШ 187 участник 

33.  Пристань–Берсутская ООШ 181 участник 

34.  Шемяковская ООШ 177 участник 

35.  Алгаевская НШ – ДС 175 участник 

36.  Большеуськинская НШ –ДС 185 участник 

37.  Пятилетская НШ – ДС 187 участник 

 

Конкурсная комиссия: 

Начальник МКУ «Отдел образования»                                И.Н. Габдрахманов  

Заместитель начальника по учебной методической работе          А.Н. Хазиева  

Методисты:     Д.Ф. Гильманова,     М.Р.Салахова,         Ю.С. Мухамадеева,          

 М.В. Вагизова,          Г.Р. Нагимова,        С.С. Василова.  

 


	ПОЛОЖЕНИЕ
	1. Общие положения
	2. Представление документов и материалов для участия в конкурсе
	3. Структура конкурсных испытаний, формат их проведения и критерии их оценки
	Очный тур

